#### T H. VI.

Deniqve III. post Nuptias ubi aliud dicendum est , si Uxor cum Liberis, aliud si sine Liberis concurrat. De posteriori prius. Evidem Jur. Civ. antiquo nihil conseqvebatur Uxor, qvia nec ex numero Suorum nec Agnatorum erat; postea Prætor dabat ipsis bonorum possessionem unde Vir & Uxor, donec tandem Justinianus Imperator eas cum liberis in certam portionem vocaverit. Nov. 117. & Auth. præterea C. unde V. & II. Sed Jure Sax. liberis deficientibus ex omnibus Mariti bonis, collatione dotis facta tertiam partem recipit. Const. Elect. 20. p. 3. STRUV. ex. 38. 1b. 41. §. Vidue, relicto jure optionis, an velit tertiam anillata repetere. Interim hæc omnia aliter hoc loco disposita sunt, qvippe Uxor suam Morgengabam, cum iis bonis, qvæ scienter vel primitus vel ex hereditate vel donatione ad Virum attulit, nec qvicquam amplius nulla data electione petere potest, uti sonant verb. So soll Ihr von seinen Gütern folgen ihre Morgengabe ic,

#### T H. VII,

Cum dictum sit, Uxorem petere omnia illata , qværi potest, an etiam sub eâ comprehendatur Gerada? De jure Saxonico dicendum qvod Sic. SCHNEID. de bær. qv. ab intest. Rubr. de Success. inter V. & II. n. 47. & 48. Sed qvemadmodum hæc Vocabula, Gerada, Res expeditoriæ, &c. Juri Civili prorsus sunt ignota. CLAMM. Comp. t. 29. n. 4. ita ferè asserere audebo de Voce hâc Zittaviæ quoque altum esse

C 2

silenc-

silentium, ita ut plebejis rara avis, doctoribus non nisi accepta eru-  
diti nominis repetitio videatur, cum ea differentia in totum sit sub-  
lata, ut nullo habito Sexus respectu filia possit ex rebus expeditoriis,  
filius econtra ex Gerada debitam suam portionem sumere, prout hæc  
**explicat art. II.** Dieweil wir dann sub Rub. von Erb-Gällen. Qvam-  
obrem facilis erit Responsio. Nam qvia Lex statutaria de Geradâ lu-  
crandâ penitus silet, Statuta verò ad amissim sunt intelligenda, me-  
ritò statuimus nullo modo eam ad Uxorem venire posse. Neqve ju-  
vabit Uxorem, qvamvis titulo donationis eas res ad Geradam alias  
pertinentes acquisivisse prætendant, cum Maritus Uxori donare neqveat.  
**I. i. ff. de don. int. V. & II.** ita qvidem ut ipso jure nullum sit, qvod do-  
nationis causa inter Conjuges agitur. **I. 3. §. 10. b. t. & I. 52. §. 1. b. t.** WES-  
SEN. b. l. n. 5. CARPZ. 2. C. 13. d. 14. Equidem, qvod incidenter annota-  
tum volo, omnem prorsus donationem inter Conjuges prohibitam  
esse inde non colligi debet, sed ea saltem intelligenda est, qvæ est in-  
ter vivos, non verò qvæ fit mortis causa. **I. 43. ff. de don. caus. mort.**  
**I. 9. §. 2. ff. de donat. inter V. & II.** qvia in hoc tempus excurrit donatio-  
nis eventus, qvo Vir & Uxor esse desinunt. **I. 10. ff. b. t.** SCHNEID. de  
**don. caus. mort. n. 6.** Qualis donatio apud Zittanos non infreqvens  
est, & peculiari nomine vocatur das Aufgeben/ de qvo extat text. Wo  
aber Mann und Weib ihre Güter vor Richter und Schöppfen eins-  
ander haben ausgegeben und verschreiben lassen/ so soll ein solches ges-  
halten werden. Et in seqventibus und soll mit Aufgaben von Ehe-Leu-  
ten also gehalten werden dicitur, qvod Cuilibet ex Conjugibus inte-  
grum sit vel omnia bona, vel partem eorum maximam donare mor-  
tis causa, nimirum ut coram Judice & Scabinis, hodiè coram Senatu  
in propria persona fiat insinuatio. Vid. **Const. I. part. 3.** Qvod tamen  
procedit tantum, si non adsint liberi, aliud dicendum, si isti simul  
concurrent, ubi prospectum iis est, ne sua defraudentur **Legitima**  
qvæ Jur. Nat. ipsis debetur GROT. de Jur. B. & P. l. 2. c. 7. tb. 4. n. 3.  
**I. 36. §. f. C. de inoff. Test. Nov. I. pr. §. 2.** LUDW. ex. 8. tb. 8. lit. g. Le-  
gitima verò alia est respectu Patris alia respectu Matris. Nimirum  
si Pater mortis causa donare vult Uxori, necesse est, ut faciat divisio-  
nem suorum bonorum in tres partes; ubi tertia pars liberis cedit, tan-  
quam bona materna; Postea reliquæ duæ partes habentur ut totum  
in tres partes rursus dividendum, ex qvibus potest donare Uxori Unam;

ut

ut sonant verba: Ein Drittheil in die 2. Theil seiner Güter. Ex adver-  
so respectu Matris eadem partitione facta duæ partes cedunt liberis,  
tanquam bona paterna, tertiae verò partis duas rectè potest donare,  
adeòque patet Legitimam esse in bonis paternis duas tertias, in ma-  
ternis Unam. Aliud verò dicendum, si jam facta fuerit divisio, daß  
sie sich mit den Kindern gesondert haben / quod plerumque hodiè ante  
nuptias fieri solet, ubi sola saltim salva manet Legitima.

#### TH. VIII.

Cöterum ut in viam redeamus, quò favorabilius fœminis hoc  
est statutum, eò deterior sanè est Virorum conditio; Nam illæ nun-  
qvam exēunt è bonis Maritorum pauperiores, hi verò deficientibus  
liberis raro locupletiores. Qvamvis enim de Jure Saxonico Maritus  
regulariter omnia Uxoris defunctæ mobilia præter Geradam seu uten-  
silia capit, unde & Hæres mobilis appellatur, STRYK. Tr. de Success.  
ab Inst. c. 5. art. 3. §. 1. JOACH. à BEUST. Tr. de Jur. Connub. p. 3.  
cap. 5. pr. Imò omnia nomina, & pecuniam ex bonis Uxoris immo-  
bilis venditis STRUV. Ex. 38. tb. 41. Attamen nostrum Statutum  
magis sapit Jus antiquum, ubi Successio Conjugum incognita erat,  
donec ex Autoritate Prætoris post Cognatos demum ad Successionem  
vocabantur, ut supra notatum. Nam hic expressè constitutum est,  
ut maritus nihil lucretur ex bonis Uxoris, so aber die Frau eher Todes  
halben abgehet denn der Mann / so folget ihr Gut / so sie mit Bewußt  
zu ihm gebracht / ihren nechst- gebohrnen Freunden. Interim illis uni-  
cum hoc solatum, nimirum donatio mortis causa adhuc superesse  
videtur, quò etiam cauti mariti satis callidè utuntur.

#### TH. IX.

Remedia tandem ad conseqvendam hanc Morgengabam du-  
plicia præprimis deprehendimus. I. Si defunctus Maritus reliquit bo-  
na, tutissimum & optimum Uxori datur Remedium **Jus RETEN-**  
**TIONIS** per modum exceptionis usurpandum. Ut, qvemadmo-  
dum vivente Marito quasi communem omnium bonorum usum &  
administrationem habuit saltem jure familiaritatis. arg. l. 41. ff. de Acq.  
Rer. Dom. nunc maneat in usu & possessione jure retentionis, ita ut  
possit propriâ Autoritate absqve aliquâ licentiâ judicis remanere in  
bonis Mariti, donec ei de omnibus promissis plenè satisfactum fue-  
rit.

rit. WESENB. *Solut. matr. dos n. 6.* SCHNEID. *ad 9. fuerat de Action.*  
n. 32. ibique dicit: daß die Wittwe nach Absterben des Mannes auf  
den Gütern zu weichen nicht schuldig/es werde dann Ihr dagegen ihr  
vermacht Gut gegeben und eingeräumet. Et quamvis aliqui hoc Re-  
tentionis Jus ad solam dotem & bona illata restringere velint, tamen  
quod etiam hoc procedat in quavis donatione facta dotali, satis lucu-  
lenter ostendit CARPZ. p. 2. C. 25. d. 9. qui expressè addit ut hoc bene-  
ficio utantur Uxores, quæ portionem jure quovis statutario ex bonis  
defuncti mariti lucrari volunt, quippe quæ in locum dotis succedunt.  
Quæ Regula èò extenditur, ut si hæredes sint in mora, quo minus Uxor  
capiat Morgengabam, Ei interea honestis & necessariis alimentis pro-  
spicere coguntur. WESENB. d. l. SCHNEID. d. l. n. 103. seqq. II. Si nulla  
adsint bona, competit Uxori CONDICTIO EX STATUTO.  
vid. STRUV. S. J. F. c. 14. tb. 14. quæ est Actio personalis, rei  
persecutoria, stricti juris, & datur Viduæ adversus de-  
functi Mariti hæredes, ut Morgengabam promissam  
plenè sibi exsolvant. Causa Efficiens Remota est pro-  
missio Morgengabæ rite facta. Proxima, est Obligatio ex dicta  
promissione proveniens. Subjectum Activum est Uxor. Passi-  
vum Mariti hæredes, non verò Successor singularis. Objectum  
est Morgengaba promissa. Forma in jure consistit perseqvendi  
Morgengabam promissam. Causa Finalis est, ut Morgengaba  
promissa vel exsolvatur, si Quantitas, vel tradatur si species seu corpus  
in obligatione comprehenditur.

#### TH. X.

##### Libellus esto talis:

P. P. Klägerin sagt kürzlich / wie daß ihr Ehe-Mann N. N. Inhalts eines  
unterm Dato Zittau den N. Octobr. ausgerichteten Instruments Zwölffhundert Rthl.  
zu einer vollständigen Morgen-Gabe Klägerin aufgesetzt und versprochen/ dergestalt/  
da es sich zutragen sollte/ daß er vor Klägerin ohne Leibes-Erben mit Tod abgienge/  
sie nach Verstreichung des 30sten ermeldte 1200. Rthl. von seiner Verlassenschaft  
und Vermögen zu fordern und zu heben Macht haben solle. Wann dann derselbe  
ohne Leibes-Erben verstorben/ und Beflagter/ als Hæres ab intestato die verspro-  
chene 1200. Rthl. abzutragen sich verweigert; Als fodert Klägerin Recognition des  
libellirten Instruments, und bittet nach dem Erfolg zu erkennen / daß Beflagter  
die zur Morgen-Gabe versprochene 1200. Rthl. nebst denen aufgelauffenen Zinsen  
und Unkosten Klägerin zu bezahlen schuldig. Nobilissimum &c.

#### TH. XI.

## TH. XI.

Monitum *supratibef. 6.* aliam rationem esse circa Viduam qvæ cum liberis, aliam, qvæ sine liberis capessere vult. De posteriori hactenus; Necessitas igitur methodi postulat, ut nunc ultimo & qvidem paucissimis, cum hæc materia directò huc quadrate non videatur, dispiciamus de priori. Et occurrebat talis Casus: Titius & Sempronia Conjuges nanciscuntur ex Matrimonio quosdam liberos, hi verò rursus decedunt & post eos Titius. Qv. quid lucretur Sempronia? Resp. si strictè velimus loqui, omnino contenta esse debebit promissâ Morgengabâ; attamen hoc dubium sublatum est in art. Und stirbt der Mann/der sich mit seinem Weibe also vererbet hat/ & in seqq. Desgleichen muß auch mit der Frauen w. ubi expressè sancitum est, ut si modo Liberi quamvis præmortui adfuerint, Uxor in plenam hæreditatem succedat, ita ut ne minimum teneatur hæredibus Mariti extradere. Eadem etiam Successio est Mariti ac Uxor, quod constat ex verbo, Sind die Kinder vor der Frauen tod/ so bleibt das Drittheil bey des Mannes Zwenytheil. Extendendum etiam illud est ad Infantem, qui in obstetricum manibus jam mortuus est, si modo sonum ejus audire licuit, cum eô momento jam das Vererben factum, adeoque confusio & communio omnium bonorum secuta.

## TH. XII.

Tandem & ultimo duplex obvenit quæstio, 1. est, si Maritus moritur, relictis tribus vel pluribus liberis, quæritur, qvid ex bonis obveniat mulieri? Extra Electoratum Jur. Comm. succedit secundum *Autb. præterea C. unde V. & II.* ita ut existentibus tribus vel paucioribus quartam, pluribus verò civilem portionem accipiat *SCHULZ. de Hær. q. ab intest. Rubr. de Success. viduæ Ign. lit. a.* Jure Sax. Elect. extantibus literis accipit quartam omnium, suis tamen illatis, bonorum; si nulli adsunt tertiam. Qvo tamen loco licentia datur, an collatis bonis debitam portionem, an bona illata velit expetere. *SCHULTZ. d. l. STRUV. ex 38. tb. 41. vers. Viduæ.* Nostrâ autem lege statutariâ sic dispositum est, ut Mulier omnia, bona mobilia & immobilia conferat in massam hæreditatis, & postea statutariam portionem, quæ est tertia pars, sive unus sive plures adsint liberi, obtineat. Sed Qv. 2. si Maritus fuerit pauper, ut nihil ferè habuerit in facultatibus, sed omnia bona sint Uxor, an Ea necessariò obstricta sit, ut conferat hæc, neq; licentia detur,

detur, portionem vel bona illata cum Morgengabâ eligendi? Si secundum jus commune respondere velimus, omnino libera eligendi facultas surripi ipsi non posset, secundum superiora. Et memini audiisse in qvibusdam Lusatiae superioris Civitatibus, strictam hanc electionis esse observantiam, qvæ nobiscum idem ferè jus in Successione tenent; Imò splendidum apud Zittanos Caput, certum me facere voluit, qvod hæc consuetudo jamdum etiam Zittaviæ initium cœperit, atqve clarô Exemplô in praxi ventilato confirmare. Eqvidem his vix obstantibus, non est cur à communi hactenus observantiâ & statuto secedere debeamus, cum unus vel duo casus non faciant consuetudinem, sed diuturni mores consensu utentium comprobati instar legis sunt s. 9. J. dc J. N. G. & C. Imò nos non seqvimur id, qvod raro, sed qvod ut plurimum fit l. 3. seqq. ff. de LL. Qvamobrem concludimus, Uxorem omnino & necessariò omnia bona conferre debere, nec liberum esse electionem facere, licet Maritus fuerit pauperrimus. Sic enim se habent Verba: Gewinnen Ehe - Lente Kinder mit einander und Erben / so erlanget die Frau in ihrer beyder Güter den Dritten Theil/ und der Main Zwey Theil. Nunc aliquoties supra dictum est, ut Verba Statuti strictè sint exponenda, nec ullam patiantur limitationem. Cum igitur hic silentium est, de optione, etiam ut nos fileamus, convenit. Et hæc observantia hactenus in praxi semper obtinuit, ita ut sæpè factum sit, qvod Uxor 3000. Marito inferens post mortem vix 1000. rursus reelperit, qvod pluribus exemplis, vel etiam materno, si opus sit, possit stabilire. Extenditur etiam eò, ut privigni cum liberis legitimis suam petant ex his bonis paternam portionem. Qvod eqvidem Statutum nullam adeò videtur fovere iniqvitatem, cum hoc beneficium Maritos æqvè ac Uxores tangere possit; & sæpè accidit, ut Mariti sint vel fiant locupletiores, & sic etiam Uxores habent, qvod suis facultatibus adjicere queant.

### TH. XIII.

Desiderabis forsan plura, L. B. cum hæc materia tam fertilis sit, ut vel plurimæ paginæ hæc ipsâ impleri possent; sed cum constituerim non tractatum, qvæ meis studiis facile esset superior, sed disputationem paucis foliis pro consuetudine conscribere, impræsentiarum qvæq; excusatum iri confido, si pedem hoc fixero. Si igitur qvædam, præsertim in resolutione casuum minus rectè tetigerim, tuum erit pro candore ac humanitate meam ingenii infirmitatem ad culpam non trahere, sed dijudicare, in qvæntum Veritas aut Error appareat. Errare humanum in arduis voluisse sat est. Fateor sane me hoc opus conscripturum, in id sedulò incubuisse, ut omnia Morgengabæ hujus reqvista accurate indagarer. Practicorum tamen mysteria bix perqvirere licuit, ut adeò ego omni praxi adhuc destitutus me aliquibus locis lapsum esse non dubitaverim. Cæterum DEO Summo summas, qvæ possum, ex solio gratias, qvod suâ benignitate meis laboribus assistere, me in evolvendis Libris adjuvare, measq; Vires per Morbum debilitatas refocillare dignatus fuerit; Hunc Clementissimum Patrem ulterius de hotè rogito, ut in defendendâ hæc Disputatione Spiritu suo adesse velit, qvo omnia ad Sui Honorem, Patronorum & Promotorum conciliationem, meamq; temporalem & eternam Salutem succedant.